*Modus per coaceruationem exemplorum,
in quo diligenter notandi sunt
nexus.*

CAPUT XL.

Efficax quoque genus confutationis, quo aduersariorum ora prima agressione obturantur, cum facti, quod ipsi obijcunt, statim lueulentum exemplum in gravi auctoritate profertur, ut pro Milone num. 7.

Negare iactu eri lucem esse fas ei, qui à se hominem occidere fateatur. In qua tandem virbe hoc homines stultissimi disputant? nempe in ea, quæ primum iudicium de capite vidit M. Horatij fortissimi viri: qui nondum

libera ciuitate pop. Roman. comitijs liberatus est, cum sua manu sororem interficiam esse fateretur. An est quisquam, qui hæc ignoret, cum de homine occiso quaratur, aut negari omnino solere esse factum: aut recte, aut iure factum esse defendi? Nisi vero existimat dementem, P. Africatum fuisse, qui cū à C. Carbone tribuno plebis, in concione seditionis interrogaretur, quid de T. Gracchi morte sentirer, respondit, iure cæsum videri. Neque enim posset, Hala ille Seruilius, aut P. Nasica, aut L. Opimius, aut C. Marius, aut me consule, senatus non nefarius haberi, si sceleratos ciues interfici nefas esset. Itaque hoc, iudices, non sine cauſa fictis fabulis doctissimi homines memoriae prodiderunt, cum, qui patris vlciscendi cauſa, matrem necauiffet, variatis hominum sententijs non solum humana, sed etiam deæ sapientissimæ sententia liberratum. Quod si duodecim tabulae nocturnum furem, quoquo modo diurnum autem, si se telo defenderit, interfici impune voluerint: quis est qui quoquo modo, quis irrefectus sit puniendum putet, cum videat aliquando gladium nobis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus? At qui si tempus est vllum iure hominis necandi, quæ multa sunt, certè illud est non modo iustum, verum etiæ necessariū, cum vi vis illata defenditur. Pludit citiam cum eriperet militi tribunus militaris in exercitu C. Marij, propinquus eius Imperatoris: interfectus ab eo est, cui vim afferebat. Facere enim probis adolescentes periculose, quæm perpetri turpiter maluit: atque hunc ille vir summus, scelere solutum, periculo liberauit. Insidiatori vero, & latroni, quæ potest afferi iniusta nex? Quid comitatus nostri? quid gladij volunt? quos habere certè non licet, si vti illis nullo pacto licet. Est enim hæc, iudices, non scripta, sed nata lex: quam nō didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hauiimus, expressimus, ad quam non docti, sed facti: non instituti, sed imbuti sumus: vt sivita nostra in alias insidias, si in vim, si in rela, aut latronum, aut inimicorum incidisset: omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Sicut enim leges inter arma, nec se expectari iubent, cum ei, qui expectare velit ante iniusta pena luenda sit, quæ iusta repentina. Etsi per sapienter, & quodammodo tacite, dat ipsa lex potestatem defendendi: quæ nō modo hominem occidi, sed esse cū telo hominis occidē-

di

di causa vetat: ut cum causa, non telum que-
reretur, qui sui defendendi causa telo esset
vitus, non hominis occidendi causa habuisse
telum iudicaretur.

Vide item, quae haber Cicero pro Amer.
42. 44. 45. 48. 52. 54. Cæcina. 82. 84. Muren.
67. Hatusp. 17.

Confutatio.

Pro cœco reo parricidij per ἀνακόληθον,
Dov, & απιδωρ.

C A P V T . X L .

*Quinti.
Act. I.*

VOLO nunc scire quemadmodum dicat explicitum, tam difficile facinus: cœcus parricidium cogitauit, cum quo cuius se commisit oculis iturus per totam domum? Quem ducem elegit ille, qui erat in cubiculo suo solus? Secum, opinor, secum deliberat. Sufficit sibi, cum homine expeditissimo loquitur. Cur enim socium conscientiae querat? omnia potest scire. Primum nox quando sit: Deinde propicere sollicitate, an omnis familia dormiat: Gradu suspenso ponere certa vestigia, & in omnem timoris sui partem sollicitum circumagere vultum. O quam parum est in metu, ipsos etiam oculos habere. Ita non iste sibi dixit: Occidere quidem patrem volo, sed quem sequentur haec manus? Nocte solus egrediar, sed quando perueniam: puras non iunctis habitare liminibus: domus inter patrem, filiumque media. Quantum erroris, quantum moræ! spatium ingens, & vix metendum. Cœcitas inconsulta quid agis? nox ante deficiet. Quid si deinde, tuncque vigilauerit: quid si nouera? Age limen inueniam, cardinem sine strepitu mouebo, dormientis cubiculum intrabo, qui silentem feriam patrem, semel satis erit, nec nouera vigilabit. Securus egrediar, sciente nullo reuertar. Vota sunt ista, sed oculorum, cœcus desperaret etiam, si tam multa nox polliceretur. Hoc loco queram necesse est, quæ ratio fuerit, vt iuuenis ad parricidium suo potissimum gladio uteretur. Nimirum illud in meatem venit, quia erat reliktus. Nam si alienum, & ignotum in vulnere patris gladium reliquifset, poterat de percussore dubitari. Hic artulit suum, vt etiam si euallisfer, tanten ferro suo teneretur. Cur ergo, inquis, gladium in cubiculo tuo habebas? quia habueram semper, quia vsursum illo non eram. Ferrum ego patti-

cidio meo, tot antè annos præparaui, & secundum illum, quem minabar, patri tandem innoens fui. Ego eram ferro, ac mente parvus, & tot abiens noctes, antè gladium illum familiarem oculis tuis feci, antè omnibus seruulis notum. Pependit in cubiculo meo, tanquam testis conscientiae meæ, palam in medio, negligenter, sic ut subterhi possit. Non illud conscientia trepida velauit, tam notus in cubiculo fuit, quam exortus dominii.

Confutatio, in qua explicatur lxx.

Lex, qui parentes in calamitate deseruerit, insepultus abieciatur.

Filius, vt patrem redimeret è vinculis, matrem cœcam reliquit.

Pater alligatus est, mater cœca est. Vnus *Quin de
vtrique filius, magna locorum distanti... Ha-
bit lex in medio debitorem. Due ad virum
maius, ad vtrunque non potes, nisi hanc mi-
sero conditionem imponimus, vt quicquid
fecerit, projicendus sit. Si exierit, mater sepe-
lit veritatem: si remanserit, pater.*

De peroratione.

C A P V T . X L I .

Peroratio, quasi extremus actus restat, *nisi momen-*
tum. oratori strenuo, & diligentí minime negligendus: Et eo quidem magis excoendus, quod, quæ ultimo loco ducuntur, aculeum mentibus auditorum, potissimum infigere, atque relinquere debeant. HENRICVS ille *Henrici* MAGNVS, cuius, vt & Regis optimi, & sua *Magni iu-*
*uiflui Parentis saepius iucundissime recurrit
memoria, vt magnum, & in omnibus rebus
climatum fuit eius iudicium, diebat se ora-*
tores ex perorationibus cognoscere, quod ini-
tio artificiosis illigata verborum structu-
ris, ad numeros ferretur oratio: sub finem na-
tura ipsa, se in suis moribns promeret fre-
quentius. Euenit vnu plerunque multis, vt ini-
tia habeant splendida, lento, & iacentes exi-
tus. Cum enim toti in illud, quod primum o-
curredit, in exornanda scitescit procemia, accri-
ma mentis cogitatione ferantur, extrema, vel peroratio-
ian hebescientibus ingenij, & industria acu-
les, vel certe temporis penuria, perquam ne-
glecta, atque arida esse patiuntur. Itaque ini-
*tio, cum elaborata orationis, veluti pennis
innixi rapiuntur, placent sub finem, defici-*
ente iam arte, cum parum naturæ habeant,

M m z auct

aut licet habeant, cum grauissimas sententias, & motus, ex tempore tractare difficultum sit, quasi exitae pennis aves corruunt, & deformi lapsu affliguntur ad terram, eo maximè tempore, quo alacrius eminere debuerant. Quamobrem prudentis est oratoris initio, non ita magnificis illis eloquentiae propyleis, & Ionicæ structura delicijs capi: quin mature considereret, qua porta commodissimè excedere, viriliterque se expedire possit. Hoc magnus artifex Tullius, per quam solerter nouerat, cuius in omnibus sic in perorationibus eximia fuit felicitas, nec sive causâ vbi plures cum eo oratores dicebant, hanc illi partem exarandam communī omnium consensu deferebant.

Vt verò quis peroratione nautiter utatur, spectandum est causâ genus. Occurrunt enim pluriuscausâ, quæ nec orationem merentur, nec perorationem: vel etiam breues orationculæ, in quibus si per orationem labores contentius, videaris rudi, & inornatae domunculae, cæteris incuria negligitis grande, & locuples posticum astruere. Vbi perorationem non desiderat oratio, saltem conari oportet, vt aliqua virili, & expedita conclusione claudatur. Si longior fuerit, & grauior, tum erit Epilogus summa diligentia adtexendas, ne in portu, quod autem naufragium faciat oratio. Quanquam verò, sèpè in multis orationis locis, post res confirmatas frequententur epilogi, in fine tamen præcipuum regnum obtinent.